PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL (SALÁRIO NORMATIVO)

Fica estabelecido o salário normativo da categoria profissional abrangida por este Acordo Coletivo de
Trabalho, a partir de 1º de Maio de 2022, nos  seguintes  valores: 

a) Admissão R$ 1.755,00 (hum mil setecentos e cinquenta e cinco reais) mensais.

b) Após 90 (noventa) dias de trabalho na Cooperativa R$ 1.935,00 (hum mil  novecentos e trinta e cinco
reais) mensais.

§1º Para os empregados que exerçan a função de empacotadores,embaladores , auxiliar de caixa o Salário
Normativo será no valor de R$1.820,00 (hum mil oitocentos e vinte reais) mensais.

§2º Ficam excluidos desta cláusula os menores aprendizes, garantindo-se nos termos do §2º do art.428, o
salário minimo hora.

Parágrafo Único:Na ocorrência de reajuste do Piso Salarial Estadual (Inciso III do Artigo 1º da Lei
Complementar nº 459/09-SC) durante a vigência deste acordo coletivo, para valor superior aos constantes